REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 02 -060// P/ at. A/3/23,/ 2025

NE bazé t€ nenit 52 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje lokale, nenit 42 pika 42.2 t& Statutit t&
Komunés s¢ Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores t& punés s&
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés s& Drenasit z. Bekim Lestrani, me 19.03.2025

(e mérkuré) duke filluar né ora 10:00 né& sallén e Bordit t& Drejtoréve t& Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do t& kété

Rend dite:

Procesverbalin e mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé datén
19.02.2025;

2. Raport pér implementimin e rekomandimeve t& Raportit t& auditimit me temé&: Raporti i
Auditimit pér Pasqyrat Financiare vjetore t& Komunés sé Drenasit pér vitin fiskal 2023;

3. Raporti vjetor i KRM “ Pastrimi «, pér vitin 2024;

4. Raporti vjetor i NPL “Stacioni i Autobuséve-Drenas”;

5. Plani lokal i veprimit zbutés pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe nga dhuna ndaj grave
dhe vajzave Drenas 2025-2028;

6. Draft-propozim pér ndryshim-plotésim t& rregullores, pér taksa, tarifa, ngarkesa, dhe
gjoba 02 nr.400/03-62198 datés 28.12.2023;

7. Té& ndryshme.

Drenas, 13.03.2025 U o RaYesuesi | Kuyendit t§ Komunés

Bekim Legtrani




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés 'f__,ﬂ

OUNLOG 0 1-9343 dt. {0/e S/ 2025

PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé 19.02.2025, e cila filloi né
ora 10:00.

Mbledhjen e kryesoi: Bekim Lestrani-kryesues.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes s¢ Komitetit pér |
Politiké dhe Financa, ku t&€ pranishém ishin anétarét e Komitetit pér Politiké& dhe Financa:

Malésore Cakiqi (PDK), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Hamit Haxhiu (DD), Arbér Halilaj |
(GREEN), Florentina Elezi-Veliu (VV), Hamit Kastrati (PDK). 5

Té pranishém ishin edhe: Valentina Leku-Gashi, kryetare e Komisionit pér emértim té uugeve
dhe Safet Hoxha, pérfagésues nga Drejtoria e Gjeodezisé.

Mbledhja do té kété

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i dt. 22.01.2025;

2. Raporti i Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té paléve pér emértim té
rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né€ Komunén e Drenasit pér vitin 2024;

3. Propozim-vendimi pér ploté€sim-ndryshimin e Vendimit t&€ Ké&shillit Komunal pér Si guri;
né Bashkési;

4. Té ndryshme.

J—

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi pérshéndeti t¢ pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet e mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe hodhi né votim rendin e
dités dhe kaloi me vota unanime. '
Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e paré t& rendit t& 1
dités 1.Procesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit p&r Politiké dhe Financa i dt.22.01.2025, |
diskutime nuk pati dhe kaloi né ményré unanime. 5

Valentina Leku, kryetare e Komisionit pér emértim t& rrugéve, pérshéndetje pér t& gjithé.

U béné gati dy vjet qé &shté formuar ky komision pér emértimin e rrugéve né kohén kur ka pas :
pauzé Kuvendi nuk kemi mbajtur asnjé mbledhje. Pér aférsisht jané mbajtur njémbédhjeté (1 1){
mbledhje deri tani dhe jemi né proces t& hartimit t& raportit pérfundimtar, péraférsisht dyzet (40)



rrugé i kemi pérgatit deri me tani pér me i sjell né seancén e Kuvendit nése edhe ju pajtoheni me
i kaluar.

Arbér Halilaj, tha se vetém mé interesoi si informatg deklaruat, g& i keni shqyrtuar rreth 40
kérkesa, a keni pasur ankesa ose konteste digka prej paléve.

Valentina Leku, po kemi shumé sfida me persona q& na akuzojné, por ne jemi munduar si
komision me béré punén toné, kéto rrugét gé nuk kané probleme kemi me i sjell n& kété seancé..

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, kemi njé listé pér emértime 16 rrugéve qé e ka
kaluar Kuvendi i Drenasit, por g€ ka ngelur n€ Ministri dhe &shté refuzuar ligjshméria pér shkak
t€ njé vendimi q& &sht€ dashté me marr t&€ bordi pér kadastér e gjeodezi. Kryesuesi, tha sé a i kepi
paré raportet dhe procesverbalet paraprak uné kam qené né até komision dhe i kemi bérg rreth 82
vizita népér fshatrat e Drenasit. :

Valentina Leku, tha se, pér emértim t€ rrugéve me shumicén prej anétareve té komisionit t&
kaluar kemi kontaktuar, sepse ne anétarét q¢ jemi tani jemi pér here t& par dhe kérkuam ndihmé
prej shumg anétaréve qé ishin mé herét, meqenése ato jané t& gatshém prej komisionit t& juaj i |

kam parg, por nuk i kam shqyrtuar jané mé shumé se 2000 kérkesa. |

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, ideja &shté me ju lehtésuar punén se jané
raportet, procesverbalet, € cilat mund & ju ndihmojn€ sa do pak punén pér disa kérkesa qé jang
pérsérité. ’

Valentina Leku, tha se, e kam paré edhe raportin e juaj dhe ka qené shumé miré i bazuar né ligj
pér ¢do gj€, mirépo arsyeja pse e kané kthyer ka geng, sepse e keni dérguar si pako me kérkesa..
Ndérsa vetém tri prej tyre nuk i kané plot&suar kriteret dhe ter pakon e kan¢ kthyer n€ pikén |
fillestare dhe ne pér kété arsye &shté dashié me hollésisht me shikuar p&r mos me ardhur deri te
kjo piké.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e dyt& t& rendit t& dités,
e cila u rekomandua pér Kuvend né ményré unanime, |

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 3.Propozim-vendimi
pér plotésim-ndryshimin e Vendimit t& K&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pasi nuk pati’
vérejtje sugjerime, kryesuesi hodhi né€ votim pikén e treté t& rendit t€ dités, e cila v rekomandua.
pér Kuvend né ményré unanime. 3

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, me kérkesén e Safet Hoxhés, pérfagésues '
nga Drejtoria e Gjeodezisé hapi pér diskutim pikén 4, ku kemi nj& kérkesé pér kémbim té pron'e'Jg.
né Terstenik. '

Arbér Halilaj, pérshéndetje pér t€ gjith& vetém dua t& theksoi q€ parimisht jam pér, por kur nje
parcelé private jepet pér rrugé ose pér ¢faré do interesi t& pérgjithshém, natyrisht gé ishte dashté
me pas hjé vlerésim gé e béné Ministria e Financave.
Vlerésuesit e licencuar ishte dashté t& kémbehen me njé proné si ka ké&rkuar konkretisht ky !
personi, késhtu q& nuk shoh kétu asgjé kontestuese dhe jam q& kjo t& procedohet pér né Kuvend.
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Safete Hoxha, tha se ne si drejtori e kemi pranuar kérkesén nga Lutfi Bytyqi pér kémbim t&
pronés e cila &shté shtruar asfalt né pjesén e pronés sé tij, qé realisht ne si Komuné &shté interes i
joné me e béré kémbimin se sa me vazhduar procedura ligjore. Ne e dimé qé ai kontekstin e fiton
edhe pérvegse e fiton kontestin mund t& kérkon edhe fitimin e humbur dhe démet qé i kemi
shkaktuar pronés se tij. |
Pse ne e kemi paraqit gjendjen ekzistuese dhe kérkesén qé ka kérkuar me e béré kémbimin nuk |
do té thoté qé Departamenti i shpronésimit q& jané ekspert pér kété ¢éshtje qé éshté né kuadér té
Ministrisé s€ Ekonomisé dhe Financave q& e béné shpronésimin dhe vlerésimin e pronave, né
bazg t€ vlerésimit t& pronave s’do me théné qé e jep sa e kemi konstatuar ne.

Ne e kemi konstatuar si e ka gjendjen né terren 6 ari e 43 metra, né bazé t& vlerésimit ka mundési
qé sipérfaqja té jepet me shumé ose me pak, késhtu qé ne vetém e kemi propozuar pér Kuvend
me vendosé si piké té rendit té dités dhe pastaj vazhdojmé me procedurat tjera.

Hamit Haxhiu, uné né parim jam qé té gjitha ato pronat q¢ jan& marré pér interes t&¢ Komunés,
duhet patjetér me u kompensuar dhe jam pro késaj pike.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e katért shtesé té& rendit
té dités, e cila u rekomandua pér Kuvend nga t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e pesté
Té ndryshme. Diskutime nuk pati.

Mbledhja pérfundoi né oral0:35.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit
ON zrrco\_o -9 435 pt._ /M \D.w\ 2525~

Pér: Zyrén e Kuvendit t&€ Komunés

Nga : Ramiz Lladrovei, Kryetar 1 Komunés sé& Uagm&% \

Financiare vietore té Komunés sé Drenasit pér vitin fiskal 2023”

NE pajtim me nenin 14 t& Rregullorés s& punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t&€ veprimit, si dhe duke u mbéshtetur né
Procedurat Standarde t& Trajtimit t&€ Rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit , po ju dérgojmé Raport pér zbatimin e
Rekomandimeve qé& dalin nga Raporti i auditimit me temén “Raporti i_Auditimit pér Pasqyrat Financiare vjetore té Komunés sé
Drenasit pér vitin fiskal 2023"




RAPORT

PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE QE DALIN NGA RAPORTI | AUDITIMIT TE PAQYRAVE VIETORE FINANCIARE TE KOMUNES SE
DRENASIT PER VITIN FISKAL 2023

Nr. | Kompone- | Gjetja Rekomandimi Veprimet ¢ ndérmarra Statusi i Sfidat e
nta e dhe rezultatet konkrete | rekomandimi hasura né
auditimit né lidhje me zbatim t& t (i zbatuar, |zbatimin e
(kapitulli) rekomandimit pjesérisht i rekomandi

zbatuar osei | mit
pa zbatuar)

1 Céshtja Al - Kryetari duhet té Zyra e Prokurimit &éshtg Pjesérisht Ka
Mangési né | Rregullorja Nr.001/2022 pér ndérmarré masa pér té duke kontrolluar né llojllojshmé

Al | pérgatitiene | prokurim publik, neni 19 siguruar funksionimin e | vazhdimési specifikat dhe ri t& punéve
paramases | pércakton g€ AK do t& ploté t& kontrolleve q& kthehen vazhdimisht ato dhe t&
dhe specifikoj né dosjen e tenderit kané t& b&jné me t& cilat vé€rehen gjetjet. kontratave .
parallogarisé | t€ gjitha specifikimet teknike t& pérgatitjen e paramases

cilat ¢do tender duhet ti
pérmbush. Specifikimet teknike
do té& pérshkruajné dhe
pérkufizojné, né ményré jo-
diskriminuese, karakteristikat e
obligueshme t& objektit t&
kontratés, sic jané cilésia,
pérformanca, kérkesat e
dizajnit, dimensionet, siguria,
sigurimi i cilésisé,
terminologjia, simbolet, testimi
dhe metodat e testimit,
paketimi, shénimi dhe
etiketimit. Specifikimet duhet
t& jené t& qarta, sakta dhe
precize dhe t& pérkufizohen né
ményré q&€ mos té krijojné

dhe parallogarisé




paqartési rreth natyrés sé
mallrave, punéve ose
shérbimeve t& kérkuara.

Tek aktiviteti 1 prokurimit :
Instalimi 1 nxemjeve népér
Qendrat e mjeksisé familjare
dhe ambulantat e mjeksisé
familjare, kontrata e
nénshkruar me daté
26.05.2023, né vleré
69,737€, kemi vérejtur se
kishte mangési sa i pérket
pérgatitjes s&€ paramases dhe
parallogaris.

N& dy pozicione nuk ishin
definuar qarté€ paramasa dhe
parallogaria: Tek paramasa ng
pozicionin 1.1 ishte paraparé
"furnizimi dhe vendosja e
klimave pér ngrohje dhe ftohje
pérfshiré funksionalizimin e
tyre.

Specifikimet teknike
pérfshinin furnizimin me 8
copé klima 12BTU, 9 copé
klima 18BTU dhe 9 copé
klima 24 BTU". Pra &shté
dashtur t& ndahen né pozicione
t& ndryshime. Po ashtu tek
pozicioni 1.3 ku perfshihej
“furnizimi dhe vendosja e




klimave né vendin e caktuar.
Ky pozicion &shté dashur t&
jet€ mé i detajuar sa i perket
specifikimeve teknike, sepse
kjo shkakton paqartési tek
ofertuesit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&
funksionimit jo t& miré t&
kontrolleve t€ brendshme.

Bl

Céshtja B1 -
Mungesa ¢
projekteve
ekzekutuese

Rregullorja Nr.001/2022 pér
prokurim publik, neni 19.17
kérkon q& “Specifikat teknike pér
kontratén e punés, duhet t&
pérfshijné njé projekt ekzekutues
si pjesé substanciale t& veten”.

” Autoriteti kontraktues &shté
pérgjegjés pér hartimin e projektit
ekzekutues dhe i cili n€ ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet
specifikave teknike € cilat jang
pjesé e dosjes s€ tenderit”. Asnjé
Autoriteti Kontraktues nuk i
lejohet & t& 1&shoj&
dokumentacionin e tenderit pa
bashkangjitur pérshkrimin e
hollésishém t& projektit.

Nga mostrat e testurara kemi
vérejtur se né katér (4) raste pér
projekte kapitale, komuna nuk
kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar
proceduarat e prokurimit duke

Kryetari duhet t& siguroj&
se pér t& gjitha aktivitetet
e prokurimit q& kané t&
bé&jng& me puné, t€ mos
iniciohen procedurat pa u
siguruar specifika té garta
sipas projektit ekzekutues,
té cilat do t& ndikonin né
eliminimin e vonesave
dhe té& kostove shtesé.

Drejtoria e Infrastrukturés
Publike ka lidhur kontraté
pér hartim t& projekteve
me nr. 611-23/6859-2-1-1,
t& datés 17.8.2023 e cila
&sht& valide.

I zbatuar




pérgatitur vetém paramasén dhe
parallogaring:

1) Projekti "Ndértimi, zgjerimi
dhe rikonstruimi i rrugéve té
asfaltuara né Drenas" - Projekt
trevjecar. 2) Projekti
"Infrastruktura n€ Komoran I,
1L, 1L, IV". 3) Projekti
"Asfaltimi i rrugéve né fshatin
Verbove, Shtutic, Polluzhé dhe
asfaltimi i rrugés né fshatin
Térstenik L II dhe Gllobar" -
Projekt dyvjecar. 4) Projekti
"Ndértimi 1 parkingjeve dhe
pllatojeve: SH.Galica, Gani
Syla, 7 Marsi, XH.Lladrovei, H
Prishtina dhe SH.Polluzh".

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&
funksionimit jo t& miré t&
kontrolleve né procesin ¢ inicimit
t& aktivitetit t& prokurimi.

A2

Céshtja A2 -
Mangési né
databazén e
tatimit né
proné

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme, neni
11 pika 1 definon:™ Zbritja pér
vendbanimin par&sor- Personi
fizik, 1 cili vendos deri mé 30
néntor t& vitit, para vitit tatimor
se njésia e objektit shérben s1
vendbanim parésor dhe e
deklaron kété n& komuné apo
gjaté fazés s& inspektimit, 1

Kryetari duhet t& marré
veprime shtesé pér té
siguruar se jané béré
kotrigjimet e nevojshme
né data bazén e tatimit né
proné, né€ meényré qé
zbritja pér vendbanim
parésor t& b&het vetém pér
personat fizik té cilét jané
t& regjistruar me numér

Né& bashkpunim me zyrén
e gjendjes civile jang
ndérmarr hapa pér
evidentimin e numrave

personal t€ tatimpaguesve.

Te t& gjiths ata
tatimpagues te cilét nuk
kan& numér personal te
regjistruar, nuk

Pjesérisht

I
vazhdueshé
m pér
shkak t&
natyrés sé
puneés;
sepse ¢do
vit béhen
regjistrime
t& reja né




lejohet zbritja prej 15,000€ nga personal dhe kan& ekzekurohet zbritja e teren,
vlera e vier&suar e njésisé sé deklaruar n& komuné se tatimit ne prone. Sistemi I béhen
objektit. Po ashtu, Ministria e objekti shérben si tatimit ne prone ka trashigimi,
Financave pérkat&sisht vendbanim parésor. i dat K8 vit shitéblerje
Departamenti i Tatimit né Proné Egawﬁ Emﬂ J dhe
ka njoftuar komunat pér U.ﬂu mmﬂm. duke punuar vetdeklarim
vendimin e marr pér sistematikisht né té banimit
regjistrimin e numrit personal pérmirésimin e defekteve primar.
né rastin e zbatimit t& nenit 11 né system. Prandaj ka
t€ Ligjit nr. 06/L-005, kjo me raste ku né sistem figuron
Mm:ﬂﬂ.\& mwa\pmbmwom s8 ils; banimi parésor por nuk
uplikimeve/apo parregullsive .
&M sigurimin e zbatimit efektiv ekzekutohet zbrifja.
t€ kétij neni.
Nga analiza e data bazés pér
tatimin né proné t&€ siguruar
nga komuna, kemi vérejtur se
122 personave iu ishte béré
zbritja e tatimit né proné pa
numér personal.
Kjo ka ndodhur pér shkak te
funksionimit jo t& miré t&
kontrolleve t€ brendshme né
departamentin e tatimit n€ proné.
Céshtja A3 - | Paragrafi 70.24.f. 1 Rregullores Kryetari duhet t& kérkojé | T€ gjith€ menaxherét e Pjesérisht Mungesa €
Monitorimi i | nr.001/2022 pér Prokurimin nga t& gjithé menaxherét ¢ | kontratave jané njoftuar njohurive




menaxhimit

Publik parasheh se “Menaxheri projekteve pér tu siguruar | pér t& regjistuar pagesat né
t& kontratave | i1 kontratés t& sigurojé qé té qé menaxhimi i kontratave | né sistemin t& prokurimit pérdorimin
jo pérmes E- | giitha regjistrat € menaxhimit t& | do t& mbahet dhe elektronik. e e~
prokurimit kontratés t& pérgatiten, mbahen arkivohet nga sistemi prokurimit
A3 dhe arkivohen n& modulin pér elektronik i prokurimit nga
menaxhim t& kontratés né publik. menaxheret
sistem t& prokurimit e
elektronik™. projekteve.
Menaxherét e
kontratave/projekteve nuk kané
mbajtur dhe arkivuar menaxhimin
e kontratave dhe vler&simin e
performancés sé kontraktuesve
pérmes sistemit elektronik t&
prokurimit publik.
Kjo ka ndodhur pér shkak t&
funksionimit jo t& miré t&
kontrolleve t& brendshme.
5 Céshtja B2 - Kryetari duhet t& sigurojé = Meqgenése kéto I pa zbatuar Obligimet e
ja s : e 1o s rre i . e
Klasifikimi w«mm::m mwm&owmﬁ nr. 0 m\we“w q& jané ndérmarré t& gjitha | shpenzimet derivojné nga dala nga
jo adekuat i pér mrwosma.ﬁﬁ publike, neni veprimet q& shpenzimet t& | kontratat kolektive- k&to
shpenzimeve 18, pika 3 pércakton se planifikohen n& ndarjet sektoriale t& Arsimit dhe kontrata
né kategoring mgmsmﬁwﬂ duhet t& kené kodet adekuate t& buxhetit (apo | Shéndetésisé, ku ne nuk gshté e
ekonomike m&ofﬂﬁﬂ. 18 wmwo.m%.gmam. me t& ridestinohen mjetet kur | jemi palé e pamundur
B2 Udhé&zimin Administrativ pér gshté e nevojshme dhe e marréveshjeve, dhe né t&
planin kontabél. Po ashtu, neni mundshme) dhe q& pagesa | pamundési t& buxhetimit administroh
111 UA 19/2009 pér planin e regjistrimi 1 (sanksionuar me qarkoret en nga ne.
kontabél, kérkon nga ZKA dhe shpenzimeve béhet sipas | buxhetore), Niveli
ZKF qé t& sigurojné q& t€ gjitha kodeve ekonomike kéto obligime do t& gendror
transaksionet jané regjistruar né | adekuate. ezekutohen nga kategoria /ministrité




SIMFK sipas strukturés sé&
planit kontabé&l dhe
klasifikimeve t& pércaktuara me
kete UA.

Pérmes pagesave direkte nga
Thesari bazuar n&€ vendime
giyqgésore gjaté vitit 2023
transaksione né vlerg 181,315€
ishin realizuar pér pagat
jubilare dhe shujta nga
kategoria ekonomike
joadekuate. Prej tyre nga
investimet kapitale ishin
realizuar 98,751€, nga mallrat
dhe shé&rbimet 58,248€, si dhe
nga subvencionet 24,316€

Pagesat pér paga jubilare dhe
shujta kané ndodhur si rezultat i
kontratés kolektive, shpenzimet e
t& cilave nuk jang planifikuar né
buxhet. Megjithaté, kéto pagesa
jan& ekzekutuar nga thesari.

adekuate nga burojné ,pér
aq s¢€ &shté e mundur né
mundésité buxhetore dhe
kompetencat tona.

gjegjése
nuk kang
ndérmarr
asnjé
veprim pér
t8 gjetur
zgjidhje




